



Tlf.: 89 30 78 00
aarhus@bdo.dk
www.bdo.dk

BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab
Kystvejen 29
DK-8000 Aarhus C
CVR-nr. 20 22 26 70

HJERL HEDES BYGGEFOND

HJERL HEDEVEJ 14, 7830 VINDERUP

ÅRSRAPPORT

1. JANUAR - 31. DECEMBER 2017

Årsrapporten er fremlagt og godkendt af
bestyrelsen på fondens årsmøde,
den 31. maj 2018

H. Hedegaard, Bestyrelsesformand

INDHOLDSFORTEGNELSE

	Side
Fondsoplysninger	
Fondsoplysninger.....	3
Erklæringer	
Ledelsespåtegning.....	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning.....	5-6
Ledelsesberetning	
Ledelsesberetning.....	7-8
Årsregnskab 1. januar - 31. december	
Resultatopgørelse.....	9
Balance.....	10
Pengestrømsopgørelse.....	11
Noter.....	12-13
Anvendt regnskabspraksis.....	14-15

FONDSOPLYSNINGER

Fonden	Hjerl Hedes Byggefond Hjerl Hedevej 14 7830 Vinderup
	CVR-nr.: 29 32 60 02 Stiftet: 21. december 2005 Hjemsted: Holstebro Kommune Regnskabsår: 1. januar - 31. december
Bestyrelse	Holger Hedegaard, Formand Klaus Flæng Arne Lægaard Hans Peter Hjerl
Revision	BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab Kystvejen 29 8000 Aarhus C
Pengeinstitut	Spar Nord Adelgade 8 7800 Skive

LEDELSESBERETNING

Fondens hovedaktiviteter

Hjerl Hedes Byggefonds formål er at opføre bygninger, der i udformning og materialevalg er i harmoni med den omgivende natur og landskab, samt at udleje disse bygninger til etablering af et levende, dynamisk kultur-, oplevelses- og formidlingscenter. Fondens formål er her i øvrigt at yde støtte til fremme af almennyttige, kulturelle formål indenfor frilandsmuseer.

Aktiviteter i 2017:

Fonden har uddelt 360.000 kr. til DKM, Frilandsmuseet Hjerl Hede uden særlige vilkår.

Fonden har fortsat sit afklaringsforløb, som skal vise, om der er mulighed for at kunne investere i et klimastyret museumsmagasin på Hjerl Hede iht. lokalplanen for samme område.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Resultatet udgør et overskud på 277.252 kr. og egenkapitalen udgør 12.309.56 kr. Årets resultat anses som tilfredsstillende.

Betydningsfulde begivenheder, indtruffet efter regnskabsårets afslutning

Bestyrelsen har på sit møde den 18. september 2017 besluttet, at likvidere fonden. Dette forventes at ske ved en fusion i 2018.

Redegørelse for uddelingspolitik

Fondens formål er at opføre bygninger, der i udformning og materialevalg er i harmoni med den omgivende natur og landskab, og udleje disse til Hjerl Hedes Frilandsmuseum tiletablering af et levende, dynamisk kultur-, oplevelses- og formidlingscenter samt i øvrigt at yde støtte til fremme af almennyttigekulturelle formål indenfor frilandsmuseer. Fonden har opført, udlejer og vedligeholder bygninger som anvendes af Hjerl Hedes Frilandsmuseum og uddeler midler til støtte indenfor frilandsmuseer. Fonden har i år uddelt 360.000 til Hjerl Hedes Frilandsmuseum.

Redegørelse for god fondsledning mv.

Lovpligtig redegørelse for god fondsledning, jf. årsregnskabslovens § 77a

Fonden er omfattet af anbefalinger for god fondsledning. I det følgende redegøres for, om fonden følger anbefalingerne.

Anbefaling	Fonden følger	Fonden forklarer
1. Åbenhed og kommunikation		
1.1. Det anbefales, at bestyrelsen vedtager retningslinjer for ekstern kommunikation, herunder hvem der kan og skal udtale sig til offentligheden på den erhvervsdrivende fonds vegne og om hvilke forhold. Retningslinjerne skal imødekomme behovet for åbenhed og interessenterne behov og mulighed for at opnå relevant opdateret information om fondens forhold.	X	
2. Bestyrelsens opgaver og ansvar		
2.1 Overordnede opgaver og ansvar		
2.1.1 Det anbefales, at bestyrelsen med henblik på at sikre den erhvervsdrivende fonds virke i overensstemmelse med fondens formål og interesser mindst en gang årligt tager stilling til fondens overordnede strategi og uddelingspolitik med udgangspunkt i vedtægten.	X	
2.2 Formanden og næstformanden for bestyrelsen		
2.2.1 Det anbefales, at bestyrelsesformanden organiserer, indkalder og leder bestyrelsesmøderne med henblik på at sikre et effektivt bestyrelsesarbejde og skabe de bedst mulige forudsætninger for bestyrelsesmedlemmernes arbejde enkeltvis og samlet.	X	
2.2.2 Det anbefales, at hvis bestyrelsen - ud over formandshvervet - undtagelsesvis anmoder bestyrelsesformanden om at udføre særlige driftsopgaver for den erhvervsdrivende fond, bør der foreligge en bestyrelsesbeslutning, der sikrer, at bestyrelsen bevarer den uafhængige overordnede ledelse og kontrolfunktion. Der bør sikres en forsvarlig arbejdsdeling mellem formanden, næstformanden, den øvrige bestyrelse og en eventuel direktion.	X	
2.3 Bestyrelsens sammensætning og organisering		
2.3.1 Det anbefales, at bestyrelsen løbende vurderer og fastlægger, hvilke kompetencer bestyrelsen skal råde over for bedst muligt at kunne udføre de opgaver, der påhviler bestyrelsen.	X	
2.3.2 Det anbefales, at bestyrelsen med respekt af en eventuel udpegningsret i vedtægten sikrer en struktureret, grundig og gennemsuelig proces for udvælgelse og indstilling af kandidater til bestyrelsen.	X	
2.3.3 Det anbefales, at bestyrelsesmedlemmer udpeges på baggrund af deres personlige egenskaber og kompetencer under hensyn til bestyrelsens samlede kompetencer, samt at der ved sammensætning og indstilling af nye bestyrelsesmedlemmer tages hensyn til behovet for fornyelse - sammenholdt med behovet for kontinuitet - og til behovet for mangfoldighed i relation til bl.a. erhvervs- og uddelingserfaring, alder og køn.	X	

LEDELSESBERETNING

Anbefaling	Fonden følger	Fonden forklarer
<p>2.3.4 Det anbefales, at der årligt i ledelsesberetningen, og på den erhvervsdrivende fonds eventuelle hjemmeside, redegøres for sammensætningen af bestyrelsen, herunder for mangfoldighed, samt at der gives følgende oplysninger om hvert af bestyrelsens medlemmer:</p> <ul style="list-style-type: none"> den pågældendes navn og stilling, den pågældendes alder og køn, dato for indtræden i bestyrelsen, hvorvidt genvalg af medlemmet har fundet sted, og udløb af den aktuelle valgperiode, medlemmets eventuelle særlige kompetencer, den pågældendes øvrige ledelseshverv, herunder poster i direktioner, bestyrelser og tilsynsråd, inklusive ledelsesudvalg, i danske og udenlandske fonde, virksomheder, institutioner samt krævende organisationsopgaver, hvilke medlemmer, der er udpeget af myndigheder/tilskudsyder mv., og om medlemmet anses for uafhængigt. 	X	
<p>2.3.5 Det anbefales, at flertallet af bestyrelsesmedlemmerne i den erhvervsdrivende fond ikke samtidig er medlemmer af bestyrelsen eller direktionen i fondens dattervirksomhed(-er), medmindre der er tale om et helejet egentligt holdingselskab.</p>	X	
2.4 Uafhængighed		
<p>2.4.1 Det anbefales, at en passende del af bestyrelsens medlemmer er uafhængige.</p> <p>Består bestyrelsen (eksklusiv medarbejdervalgte medlemmer) af op til fire medlemmer, bør mindst ét medlem være uafhængigt. Består bestyrelsen af mellem fem til otte medlemmer, bør mindst to medlemmer være uafhængige. Består bestyrelsen af ni til elleve medlemmer, bør mindst tre medlemmer være uafhængige og så fremdeles.</p> <p>Et bestyrelsesmedlem anses i denne sammenhæng ikke for uafhængig, hvis den pågældende:</p> <ul style="list-style-type: none"> er, eller inden for de seneste tre år har været, medlem af direktionen eller ledende medarbejder i fonden eller en væsentlig dattervirksomhed eller associeret virksomhed til fonden, inden for de seneste fem år har modtaget større vederlag, herunder uddelinger eller andre ydelser, fra fonden/koncernen eller en dattervirksomhed eller associeret virksomhed til fonden i anden egenskab end som medlem af fondens bestyrelse eller direktion, inden for det seneste år har haft en væsentlig forretningsrelation (f.eks. personlig eller indirekte som partner eller ansat, aktionær, kunde, leverandør eller ledelsesmedlem i selskaber med tilsvarende forbindelse) med fonden/koncernen eller en dattervirksomhed eller associeret virksomhed til fonden, er, eller inden for de seneste tre år har været, ansat eller partner hos ekstern revisor, har været medlem af fondens bestyrelse eller direktion i mere end 12 år, er i nær familie med eller på anden måde står personer, som ikke betragtes som uafhængige, særligt nær, er stifter eller væsentlig gavegiver, hvis fonden har til formål at yde støtte til disses familie eller andre, som står disse særligt nær, eller er ledelsesmedlem i en organisation, en anden fond eller lignende, der modtager eller gentagne gange inden for de seneste fem år har modtaget væsentlige donationer fra fonden. 	X	
2.5 Udpegningsperiode		
<p>2.5.1 Det anbefales, at bestyrelsens medlemmer som minimum udpeges for en periode på to år, og maksimalt for en periode på fire år.</p>	X	
<p>2.5.2 Det anbefales, at der for medlemmerne af bestyrelsen fastsættes en aldersgrænse, som offentliggøres i ledelsesberetningen eller på fondens hjemmeside.</p>		Bestyrelsen vil overveje dette, men har for nuværende ikke set et behov for det
2.6 Evaluering af arbejdet i bestyrelsen og i direktionen		
<p>2.6.1 Det anbefales, at bestyrelsen fastlægger en evalueringsprocedure, hvor bestyrelsen, formanden og de individuelle medlemmers bidrag og resultater årligt evalueres, og at resultatet drøftes i bestyrelsen.</p>	X	
<p>2.6.2 Det anbefales, at bestyrelsen én gang årligt evaluerer en eventuel direktion og/eller administrators arbejde og resultater efter forud fastsatte klare kriterier.</p>	X	
3. Ledelsens vederlag		
<p>3.1.1 Det anbefales, at medlemmer af bestyrelsen i erhvervsdrivende fonde aflønnes med et fast vederlag, samt at medlemmer af en eventuel direktion aflønnes med et fast vederlag, eventuelt kombineret med bonus, der ikke bør være afhængig af regnskabsmæssige resultater. Vederlaget bør afspejle det arbejde og ansvar, der følger af hvervet.</p>	X	
<p>3.1.2 Det anbefales, at der i årsregnskabet gives oplysning om det samlede vederlag, hvert medlem af bestyrelsen og en eventuel direktion modtager fra den erhvervsdrivende fond og fra andre virksomheder i koncernen. Endvidere bør der oplyses om eventuelle andre vederlag som bestyrelsesmedlemmer, bortset fra medarbejderrepræsentanter i bestyrelsen, modtager for varetagelsen af opgaver for fonden, dattervirksomheder af fonden eller tilknyttede virksomheder til fonden.</p>	X	

RESULTATOPGØRELSE 1. JANUAR - 31. DECEMBER

	Note	2017 kr.	2016 kr.
NETTOOMSÆTNING	1	531.353	755.923
Eksterne omkostninger.....		-198.613	-58.580
BRUTTORESULTAT		332.740	697.343
Af- og nedskrivninger.....		-70.710	-72.373
DRIFTSRESULTAT		262.030	624.970
Finansielle omkostninger.....	2	-351	-10.852
RESULTAT FØR SKAT		261.679	614.118
Skat af årets resultat.....	3	15.573	82.900
ÅRETS RESULTAT		277.252	697.018
 FORSLAG TIL RESULTATDISPONERING			
Ramme til uddeling.....		360.000	360.000
Overført resultat.....		-82.748	337.018
I ALT		277.252	697.018

BALANCE 31. DECEMBER

AKTIVER	Note	2017 kr.	2016 kr.
Grunde og bygninger.....		13.295.795	13.366.506
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar.....		0	0
Materielle anlægsaktiver.....	4	13.295.795	13.366.506
ANLÆGSAKTIVER.....		13.295.795	13.366.506
Likvide beholdninger.....		96.512	200.592
OMSÆTNINGSAKTIVER.....		96.512	200.592
AKTIVER.....		13.392.307	13.567.098
PASSIVER			
Grundkapital.....		10.700.000	10.700.000
Overført overskud.....		1.249.526	1.332.274
Ramme til uddelinger.....		360.000	360.000
EGENKAPITAL.....	5	12.309.526	12.392.274
Hensættelse til udskudt skat.....	6	993.027	1.008.600
HENSATTE FORPLIGTELSER.....		993.027	1.008.600
Gæld til pengeinstitutter.....		0	42.348
Anden gæld.....		89.754	123.876
Kortfristede gældsforpligtelser.....		89.754	166.224
GÆLDSFORPLIGTELSER.....		89.754	166.224
PASSIVER.....		13.392.307	13.567.098

PENGESTRØMSOPGØRELSE 1. JANUAR - 31. DECEMBER

	2017 kr.	2016 kr.
Årets resultat.....	277.252	697.018
Årets afskrivninger tilbageført.....	70.710	72.373
Skat af årets resultat tilbageført.....	-15.573	-82.900
Øvrige reguleringer.....	0	0
Ændring i kortfristet gæld (ekskl. bank og skat).....	-76.469	-879
PENGESTRØMME FRA DRIFTSAKTIVITET.....	255.920	685.612
Afdrag på lån.....	0	-229.147
Betalt udbytte i regnskabsåret.....	-360.000	-360.000
PENGESTRØMME FRA FINANSIERINGSAKTIVITET.....	-360.000	-589.147
ÆNDRING I LIKVIDER.....	-104.080	96.465
Likvider 1. januar.....	200.592	104.127
LIKVIDER 31. DECEMBER.....	96.512	200.592
Likvider 31. december specificeres således:	96.512	200.592
LIKVIDER, INDESTÅENDE.....	96.512	200.592

NOTER

	2017 kr.	2016 kr.	Note	
Nettoomsætning			1	
Husleje Hjerl Hede Frilandsmuseum.....	531.353	755.923		
	531.353	755.923		
Finansielle omkostninger			2	
Finansielle omkostninger i øvrigt.....	351	10.852		
	351	10.852		
Skat af årets resultat			3	
Regulering af udskudt skat.....	-15.573	-82.900		
	-15.573	-82.900		
Materielle anlægsaktiver			4	
	Grunde og bygninger	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		
Kostpris 1. januar 2017.....	14.142.032	407.814		
Kostpris 31. december 2017.....	14.142.032	407.814		
Af- og nedskrivninger 1. januar 2017.....	775.527	407.814		
Årets afskrivninger	70.710	0		
Af- og nedskrivninger 31. december 2017.....	846.237	407.814		
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017.....	13.295.795	0		
Egenkapital			5	
	Grundkapital	Overført overskud	Ramme til uddelinger	I alt
Egenkapital 1. januar 2017.....	10.700.000	1.332.274	360.000	12.392.274
Betalte uddelinger.....			-360.000	-360.000
Forslag til årets resultatdisponering.....		-82.748	360.000	277.252
Egenkapital 31. december 2017.....	10.700.000	1.249.526	360.000	12.309.526

NOTER

Note

Hensættelse til udskudt skat

6

Hensættelse til udskudt skat vedrører forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier på værdipapirer, tilgodehavender, immaterielle anlægsaktiver og materielle anlægsaktiver, herunder indregnede finansielle leasingkontrakter.

Beløbet specificeres således:

	Regnskabsmæssig værdi	Skattemæssig værdi	Midlertidig forskelle
Grunde og bygninger.....	13.295.795	8.768.967	4.526.828
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar.....	0	13.067	-13.067
	13.295.795	8.782.034	4.513.761
Hensættelse til udskudt skat.....			993.027
		2017	2016
		kr.	kr.
Udskudt skat 1. januar.....		1.008.600	1.091.500
Årets udskudte skat i resultatopgørelsen.....		-15.573	-82.900
Udskudt skat 31. december.....		993.027	1.008.600
